
Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

Comune di Piacenza
Segretario/Direttore Generale
Servizi Sociali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 1532 del 28/06/2023

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  AD  OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELL'AVVISO 

PUBBLICO  AI  FINI  DELL'AVVIO  DELLA  PROCEDURA  NEGOZIATA,  AI  SENSI 

DELL'ART. 1 COMMA 2, LETT. B), DELLA L. 120/2020, COME MODIFICATO DALLA L. 

108/2021. MISSIONE 5 "INCLUSIONE E COESIONE" COMPONENTE 2 "INFRASTRUT-

TURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE", SOTTOCOMPONENTE 

1 "SERVIZI SOCIALI, DISABILITÀ E MARGINALITÀ SOCIALE" - INVESTIMENTO 1.1. 

"SOSTEGNO ALLE PERSONE VULNERABILI E PREVENZIONE DELL'ISTITUZIONA-

LIZZAZIONE DEGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI" - SUB-INVESTIMENTO 1.1.4 

"RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI E PREVENZIONE DEL FENOMENO DEI 

BURN OUT TRA GLI OPERATORI SOCIALI" DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA (PNRR) NEGLI AMBITI TERRITORIALI DEL DISTRETTO CITTÀ DI PIA-

CENZA,  DEL  DISTRETTO  DI  LEVANTE  E  DEL  DISTRETTO  DI  PONENTE.  CUP 

E34H22000370006 

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI SOCIALI

Premesso che:

 il Comune di Piacenza - Servizi Sociali ha partecipato all'Avviso 1/2022 PNRR - Next ge-
neration Eu - Proposte di intervento per l'inclusione sociale di soggetti fragili e vulnerabili , 
adottato con Decreto n. 5 del 15 febbraio 2022 del Direttore Generale per la Lotta alla Po-
vertà e per la Programmazione Sociale;
 tra i progetti presentati è annoverato il progetto avente CUP: E34H22000370006 -  di cui  
alla Missione 5 “Inclusione e coesione” (di seguito denominato “M5”), Componente 2 “In-
frastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore” (di seguito denominato “C2”), Sotto-
componente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” (di seguito denominato “Sot-
tocomponente 1”)  -  Investimento 1.1  “Sostegno alle  persone vulnerabili  e prevenzione  
dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti” (di seguito denominato “Investi-
mento 1”)- Linea di sub-investimento 1.1.4 -  “Rafforzamento dei servizi sociali e preven-
zione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali” (di seguito denominato “Sub-inve-
stimento 1.1.4”) - da realizzarsi in tutti i tre Ambiti Territoriali Sociali (ATS) della provincia di 
Piacenza (Città di Piacenza, Levante e Ponente);

C
om

un
e 

di
 C

as
te

l S
an

 G
io

va
nn

i -
 P

ro
to

co
llo

 n
. 0

01
38

21
/2

02
3 

de
l 2

9/
06

/2
02

3 
12

.1
1.

35



 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con Decreto n. 98 del 9 maggio 2022 ha 
approvato gli elenchi dei progetti degli ATS ammessi al finanziamento nazionale, tra i quali  
è ricompreso il summenzionato progetto CUP: E34H22000370006;
 con deliberazione di Giunta comunale n. 329 del 24 novembre 2022 è stato recepito lo 
schema di Accordo, ai sensi dell’art. 5, comma 6, del D.Lgs. 50/2016, tra il Ministero del  
Lavoro e delle Politiche Sociali e il Comune di Piacenza per la realizzazione della linea di  
sub-investimento di che trattasi e da ultimo sottoscritto dal Sindaco del Comune di Piacen-
za, quale Legale Rappresentante dell’Ente, in pari data da ultimo citata;
 L’intervento per il Rafforzamento dei Servizi Sociali e prevenzione del fenomeno dei burn 
out tra gli operatori sociali ha ottenuto un finanziamento di  209.805,60 euro.
 il Comune di Piacenza in rappresentanza dell’Ambito Territoriale Sociale Distretto Città di 
Piacenza, il Comune di Fiorenzuola d’Arda quale capofila dell’Ambito Territoriale Sociale 
Distretto di Levante e il Comune di Castel San Giovanni, quale Capofila dell’Ambito Terri-
toriale Sociale Distretto di Ponente in data 17 giugno 2023 hanno stipulato un accordo ex 
art. 15  Legge 7 agosto 1990, n. 241 per il quale si individua il Comune di Piacenza quale 
capofila e responsabile della procedura di gara.
  Che il suddetto Accordo è stato approvato rispettivamente con Deliberazione di Giunta 
del Comune di Piacenza n. 116 in data 12 giugno 2023, con Deliberazione di Giunta del  
Comune di Fiorenzuola d’Arda n. 84 in data 15 giugno 2023 e  con Deliberazioni di Giunta 
del Comune di Castel San Giovanni n. 81 in data 30 maggio 2023 e n. 88 in data 14 giu-
gno 2023.
 Con Determinazione Dirigenziale n. 1457 del 23/06/2023 è stato nominato RUP del pre-
detto intervento  il Dott. Gian Luca Battilocchi.
 Con Delibera di Giunta regionale n. 823 del 23/05/2022 sono stati  stanziati nell’ambito 
del Fondo Nazionale delle Politiche Sociali (CUP: E34H22001230001), ulteriori 46.123,52 
euro nei  quali si intendono compresi tutti i costi necessari per la corretta esecuzione del servizio 
da parte del fornitore, così ripartite:

 1. Supervisione professionale di gruppo:
Distretto Città di Piacenza = euro 15.600,00 (spese di gestione escluse);
Distretto di Levante = euro 9.360,00 (spese di gestione escluse);
Distretto di Ponente = euro 1.920,00 (spese di gestione escluse).

 2. Supervisione professionale individuale:
Distretto di Levante = euro 6.480,00 (spese di gestione escluse);
Distretto di Ponente = euro 9.360,00 (spese di gestione escluse).

 Spese gestionali complessive= euro 3.403,52.
 Ai sensi della Circolare n. 33 del MEF, non si tratta di doppio finanziamento, bensì di cumulo di 

due diverse forme di sostegno, a copertura di quote parti del progetto;

RICHIAMATI:

 L’articolo 1, comma 2, lettera b), del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, come convertito 
dalla L. n. 120 del 11/09/2020 e modificato dal D.L. 77/2021, convertito nella legge 
n. 108/2021, che prevede per l’affidamento di servizi e forniture pari o superiori 
a Euro 139.000,00 e fino alle soglie di cui all’art. 35 del D. Lgs. 50/2016 mediante 
procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, previa con-
sultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto del crite-
rio di rotazione degli inviti e dei principi di cui all’art. 30, comma 1, del medesimo 
D.Lgs.; 

C
om

un
e 

di
 C

as
te

l S
an

 G
io

va
nn

i -
 P

ro
to

co
llo

 n
. 0

01
38

21
/2

02
3 

de
l 2

9/
06

/2
02

3 
12

.1
1.

35



 L’art.36, comma 9-bis del D. Lgs.50/2016 e smi, che prevede l’aggiudicazione dei 
contratti di servizi sotto soglia sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa;

 L'art.40,  comma  2,  del  D.  Lgs.50/2016,  che  prevede  che  a  decorrere  dal 
18/10/2018 le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedu-
re di cui al Codice medesimo, devono essere svolti utilizzando mezzi di comunica-
zione elettronici, compresa la ricezione delle domande di partecipazione e delle of-
ferte.

PRESO ATTO CHE:

 Per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata è 
possibile procedere tramite pubblicazione di un “Avviso per la raccolta di manifesta-
zione di interesse”, ai fini del rispetto dei generali principi di pubblicità e trasparenza 
dei procedimenti di selezione del contraente;

 Lo scrivente servizio con la collaborazione della U.O. Acquisti e Gare ha predispo-
sto l’avviso (allegato A);

 L’U.O.  “Acquisti  e Gare” in attuazione all’efficacia della presente determinazione 
avrà cura di pubblicare l’Avviso per la raccolta agli Albi e sul sito internet del Comu-
ne di Piacenza;

 Saranno invitati alla successiva procedura negoziata 5 soggetti; qualora vi fossero 
più di 5 soggetti che hanno presentato istanza entro il termine di cui all’Avviso, si  
procederà al sorteggio;

 La Determinazione dirigenziale con cui verrà approvato il verbale della suddetta se-
duta pubblica sarà pubblicata sul sito internet: www.comune.piacenza.it e comuni-
cata ai concorrenti a mezzo di posta elettronica certificata, pertanto, a tutti i richie-
denti non sorteggiati, non verrà data alcuna ulteriore comunicazione. Qualora per-
venga un numero di manifestazioni di interesse inferiore a cinque, gli operatori eco-
nomici da invitare per completare il suddetto numero saranno individuati dal R.U.P., 
nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti che tenga conto anche di una diversa 
dislocazione territoriale delle imprese invitate, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera 
b), della L. n. 120/2020;

 La successiva procedura negoziata verrà eseguita su Portale Appalti, mediante tra-
smissione della lettera invito agli operatori economici individuati nella prima fase;

 Le clausole negoziali essenziali di cui all’art. 192, comma 1 del D. Lgs.267/2000 
sono contenute nella presente Determinazione, negli atti di gara e nel progetto che 
sarà approvato successivamente;

 Tutte le indicazioni richieste ai punti a), b) e c) dell’art.192 del D. Lgs 267/2000 sono 
inserite negli allegati di cui sopra e nella presente determinazione

 Il contratto verrà stipulato dal sottoscritto Dirigente nella forma della Scrittura priva-
ta, ai sensi dell’art.32, comma 14 del D. Lgs.50/2016 e smi

RITENUTO DI procedere alla pubblicazione della manifestazione di interesse propedeuti-
ca alla successiva fase di procedura negoziata;

VISTI:

il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripre-
sa e la resilienza;
il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia da Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

C
om

un
e 

di
 C

as
te

l S
an

 G
io

va
nn

i -
 P

ro
to

co
llo

 n
. 0

01
38

21
/2

02
3 

de
l 2

9/
06

/2
02

3 
12

.1
1.

35



il Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 
2021, n. 113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 
delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”;
la Legge n. 55/2019;
la L. 120 del 11/09/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 16 lu-
glio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplifica zione e l’innovazione digitale”
Il d.l. 31 dicembre 2020, n. 183 (c.d. Decreto “Mille Proroghe”);
la L. 108 del 29/07/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e pri -
me misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”;
il D.P.R. 207/2010, nelle parti ancora in vigore e in quanto applicabile;
il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, 
tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”) e 
la  Comunicazione  della  Commissione  UE 2021/C  58/01  recante  “Orientamenti  tecnici 
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regola-
mento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;
il Protocollo di Intesa sottoscritto in data 21 aprile 2020 dal Comune di Piacenza con la 
Prefettura di Piacenza per la legalità e la prevenzione dei tentativi di infiltrazione criminale;
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., Artt. 107- 147bis
D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.
D.M. 7 marzo 2018 n. 49
Linee Guida Anac n. 3 di attuazione del D.Lgs 18/04/2016 n. 50
D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii., Artt. 89-92 e 98 
Art. 61 del vigente Statuto Comunale;
La delibera del Consiglio comunale n. 9 del 22-23/03/2023 con la quale sono stati appro-
vati il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 (DUP) e il Bilancio di Previsione 
2023/2025;
La delibera di Giunta comunale n. 48 del 23/03/2023 con la quale sono stati approvati il  
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 e il Piano Esecutivo di Ge-
stione (PEG) 2023/2025;
Il  Piano di Prevenzione della Corruzione del Comune di Piacenza per il  triennio 2022-
2024, approvato con Delibera della Giunta comunale n. 116 del 22 aprile 2022;
Il  Decreto  Sindacale  in  data  20  ottobre  2022,  Prot.  Gen.  n.  130693 di  conferimento 
dell'incarico di Dirigente dei Servizi Sociali al dott. luigi Squeri.

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

DI APPROVARE l’avviso per la raccolta delle manifestazioni di interesse (già Allegato A),

DI PROCEDERE alla consultazione di mercato tramite gli “Avvisi pubblici per la raccolta di 
manifestazioni di interesse” (già allegato A) propedeutiche all’affidamento degli interventi  
in oggetto;

DI INCARICARE l’U.O. “Acquisti  e gare” di  dar corso alla procedura avvalendosi della 
piattaforma  telematica  di  negoziazione  Portale  Appalti,  ai  sensi  dell’art.58  del  D. 
Lgs.50/2016 e s.m.i..

C
om

un
e 

di
 C

as
te

l S
an

 G
io

va
nn

i -
 P

ro
to

co
llo

 n
. 0

01
38

21
/2

02
3 

de
l 2

9/
06

/2
02

3 
12

.1
1.

35



DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento RUP ex art. 31 D.Lgs. 50/16 è indi-
viduato nella persona del Dott. Gian Luca Battilocchi, nominato con  Determinazione Diri-
genziale n. 1457 del 23/06/2023.

DI DARE ATTO di aver osservato quanto previsto nelle check list PNRR predisposte dal 
Servizio  Finanziario  comunale,  riguardanti  controlli  specifici  in materia  contabile,  di  cui 
all’allegato A approvato con determina n. 1398 del 15.06.2023 ;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento a:

Direttore Generale

Unità di Progetto Coordinamento PNRR

DI ATTESTARE, visti i presupposti di fatto del presente atto e le ragioni e disposizioni di 
legge sopra richiamate,  la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel dando altresì  
atto, ai sensi art.6 bis L. 241/90 così come introdotto dalla L. 190/2012, dell'assenza di 
conflitto di interessi in qualità di Dirigente che sottoscrive il provvedimento finale.

Piacenza, 28/06/2023 

Sottoscritta dal Dirigente
SQUERI LUIGI

con firma digitale

C
om

un
e 

di
 C

as
te

l S
an

 G
io

va
nn

i -
 P

ro
to

co
llo

 n
. 0

01
38

21
/2

02
3 

de
l 2

9/
06

/2
02

3 
12

.1
1.

35


